E ] Demande d’examen au cas par cas préalable
e a la réalisation éventuelle d’'une évaluation environnementale

Liberté = Egalité + Fraternité

REPUBLIQUE FRANGAISE' Article R. 122-3 du code de I'environnement N° 14734%*03

Ministére chargé de
l'environnement Ce formulaire sera publié sur le site Internet de I'auforité environnementale
Avant de remplir cefte demande, lire attentivement la notice explicative

Cadre réservé a I'autorité environnementale
Date de réception : Dossier complet le : Ne d'enregistrement :

17/02/202. 17/02/202. 2021-ARA-KKP-299(

Construction d'une installation de traitement de déchets de métaux non dangereux a Balbigny (42)

2.1 Personne physique
Nom Prénom

2.2 Personne morale
Dénomination ou raison sociale RECYF

Nom, prénom et qualité de la personne Eric Chappard - Président
habilitée & représenter la personne morale

res/siker [8]2]3]s[o]1]2]4]3]o]ofo]3]0] Formejuridique SAS

Joignez da voifre demande I'annexe obligatoire n°1

Caractéristiques du projet au regard des seuils et critéres de la catégorie
(Préciser les éventuelles rubriques issues d'aufres nomenclatures (ICPE, I0TA, eic.)
1. Installations classées pour la protection [L'installation relévera du régime de l'autorisation au titre de la rubrique 2791 de la
de I'environnement. nomenclature des ICPE.

N° de catégorie et sous-catégorie

Doivent éire annexées au présent formulaire les piéces énoncées a la rubrique 8.1 du formulaire

4.1 Nature du projet, y compris les éventuels fravaux de démolition

Le projet comprend I'aménagement d'une partie d'un batiment existant de I'ancien site SAMRO, désigné "RECYF 1" afin d'y
installer une activité de traitement de déchets non dangereux. RECYF 1 sera séparé en:

- Une zone de 950 m? environ destinée a 'aménagement d'une zone de tri, de bureaux, de locaux sociaux, d'ateliers et d'un local
compresseur ;

- Une zone de tri de 5000 m? intégrant des aires de réception, de stockage et d'expédition.

A l'extérieur du batiment, on notera la présence des équipements et aménagements suivants :
- Un local compresseur (existant) ;

- Une voie engins sur le pourtour du batiment (non incluse dans l'installation) ;

- De voiries permettant la manceuvre des PL (non incluses dans I'installation) ;

- Un pont bascule (installé dans le cadre du projet) ;

- Un portique de détection de radioactivité (installé dans le cadre du projet).

La loi n° 78-17 du 6 janvier 1978 relative a l'informatique, aux fichiers et aux libertés s'applique aux données nominatives portées dans ce
formulaire. Elle garantit un droit d*acces et de rectification pour ces données auprés du service destinataire.


nicole.beaune
Texte tapé à la machine
17/02/2021

nicole.beaune
Texte tapé à la machine

nicole.beaune
Texte tapé à la machine
17/02/2021

nicole.beaune
Texte tapé à la machine
2021-ARA-KKP-2990


4.2 Objectifs du projet

Depuis sa création en 2016, la société RECYF occupe un site de 2500 m* dont seulement 250 m? couverts 4 Sury le Comtal
(42450). Ce site ne permettant pas de répondre aux besoins croissants de la société RECYF, celle-ci envisage la création d'un
nouveau site.

L'ancien site industriel SAMRO situé a Balbigny (42510) a été racheté et est en cours de réaménagement par la Communauté de
Communes Forez Est (réseaux, voiries, etc.).

La société RECYF souhaite y développer son activité de tri des déchets non dangereux provenant d'Installations de Maturation et
d’'Elaboration (IME) de méchefers situées en France.

Elle vise notamment & développer son procédé de tri par voie séche des fractions granulométriques inférieures 4 8 mm et créer
une ligne de tri par voie séche des grosses fractions granulométriques.

4.3 Décrivez sommairement le projet

4.3.1 dans sa phase fravaux
L'activité est implantée dans un ancien batiment du site SAMRO. Son enveloppe ne sera pas modifiée et il ne fera I'objet
d'aucune extension.
L'implantation des activités de RECYF ne nécessitera pas de travaux de terrassement ou de construction. Seuls des
aménagements intérieurs sont rendus nécessaires pour l'installation des équipements et des différents locaux.

Il est a noter que la Communauté de Communes procéde & des travaux de renouvellement des réseaux et de réaménagement
des voiries sur l'ancien site SAMRO. Ces travaux profiteront directement a l'installation de la société RECYF.

4.3.2 dans sa phase d'exploitation
Les déchets réceptionnés seront exclusivement des déchets non dangereux issus d'Installations de Maturation et d’Elaboration
(IME) de machefers situées en France ou a I'étranger.

IIs seront intégralement acheminés par PL et livrés en vrac au niveau de la zone de réception située a l'intérieur du batiment. Ces
déchets sont composés de fractions granulométriques inférieures & 8 mm ayant I'aspect de granulés de composition hétérogéne.

Le process de l'installation consistera a séparer les stériles des métaux non ferreux, et a trier les métaux par famille : aluminium,
cuivre et ses alliages, métaux précieux.

Pour ce faire, selon leurs caractéristiques, ces déchets passeront par plusieurs lignes : préparation brute, séparation
granulométrique, tri densimétrique, tri avec machine a rayons X.

Les déchets expédiés auront I'aspect de granulés de composition homogéne (pour I'aluminium) ou hétérogéne (métaux
précieux, en mélange).
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4.4 A quelle(s) procédure(s) administrative(s) d'autorisation le projet a-t-il été ou sera-t-il soumis ?
La décision de ['autorité environnementale devra étre jointe au(x) dossier(s] d'autorisation(s).
Le projet fera I'objet d'un dossier de demande d'Autorisation d'exploiter au titre de la rubrique 2791 de la nomenclature des ICPE.

4.5 Dimensions et caractéristiques du projet et superficie globale de I'opération - préciser les unités de mesure utilisées

Grandeurs caractéristiques Valeur(s)

Emprise au sol du batiment 10120 m?
Espaces verts 8318m?
Voiries lourdes PL enrobé (pourtour du batiment + zone vers le pont bascule) 2102m?
Voiries légéres VL enrobé 20 540 m?
4.6 Localisation du projet

Adresse et commune(s) . . 1 45049186 4 011107

d'implantation Coordonnées géographiques! Llong.42°42'16"0  |lat.% _°11°1YV"/

8 rue de l'industrie Pour les catégories 5° a), 6° a), b)
42510 Balbigny et c), 7°q), b) 9°a),b).c).d),

10°,11°a) b),12°,13°, 22°, 32°, 34°,
38°; 43° @), b) de I'annexe &
I'article R. 122-2 du code de
I'environnement :

Point de départ : long. __°__'__"_ lat__°__"__"_
Point d'arrivée : long.__°__'__"_ lat__°__"__"_
Communes fraversées :

Joignez & votre demande les annexes n°2a é

4.7 $'agit-il d'une modification/extension d'une installation ou d'un ouvrage existant ? Qui D Non

4.7.1 Si oul, cefte installation ou cet ouvrage a-i-il fait I'objet d'une évaluation
environnementale ? Oui r_—] Non

4.7.2 Si oui, décrivez sommairement les

différentes composantes de voire projet et
indiquez & quelle date il a été autorisé ?

! Pour I'outre-mer, voir notice explicative
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Afin de réunir les informations nécessaires pour remplir le tableau ci-dessous, vous pouvez vous rapprocher des services
instructeurs, et vous référer notamment a I'outil de cartographie interactive CARMEN, disponible sur le site de chaque
direction régionale.

Le site Internet du ministére en charge de I'environnement vous propose, dans la rubrigue concernant la demande de
cas par cas, la liste des sites internet oU trouver les données environnementales par région utiles pour remplir le formulaire.

Le projet se situe-t-il : Oui Non Lequel/Laquelle ?

La ZNIEFF de type 1 la plus proche est & 590 m au Sud-Ouest (820032225)

Dans une zohs Aaforslle La ZNIEFF de type 2 la plus proche est 8 600 m au Sud-Ouest (820002499)

d'intérét écologique,
faunistique et floristigue de D
type | ou Il (ZNIEFF) 2

En zone de montagne ? D

Dans une zone couverte

par un arété de |:|

protection de biotope ?

Sur le territoire d'une
commune littorale ?

Dans un parc national, un

parc naturel marin, une

réserve naturelle

(nationale ou régionale), ]
une zone de conservation

halieutique ou un parc

naturel régional ?

L'ensemble du département de la Loire fait I'objet d'un PPBE. La commune n'est
Sur un teritoire couvert par cependant traversée par aucune route faisant I'objet d'un PPBE.
un plan de prévention du
bruit, arrété ou le cas ]
&cheant, en cours
d'élaboration ?

Dans un bien inscrit au L'atlas du patrimoine ne recense aucune zone de protection de monuments
patrimoine mondial ou sa historiques, de sites ou d'immeubles classés ou inscrits, sur le site ou & sa proximité
zone tampon, un immédiate.

monument historique ou []
ses abords ou un site
patrimonial remarquable 2

Des zones humides sont délimitées le long des berges de la Loire, & quelques
centaines de métres du site. Aucune zone humide n'est cependant située sur ou a

BehE URe 2006 proximité immédiate du site.

humide ayant fait l'objet D
d'une délimitation ?
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Dans une commune
couverte par un plan de
prévention des risques
naturels prévisibles (PPRN)
ou par un plan de
prévention des risques
technologiques (PPRT) ?

Si oui, est-il prescrit ou
approuvé ?

Dans un site ou sur des sols
pollués ?

Dans une zone de
répartition des eaux ?

Dans un périmétre de
protection rapprochée
d'un captage d'eau
destiné & la
consommation humaine
ou d'eau minérale
naturelle ?

Dans un site inscrit ?

Le projet se situe-t-il, dans
ou & proximité :

D'un site Natura 2000 ?

D'un site classé 2

Oul

[

Non

[

La commune est couverte par un PSS faisant office de PPRI. Le site n'est cependant
pas inclus dans le zonage des zones inondables.
Aucun PPRT n'est identifié sur ou a proximité du site.

L’ancien site de la société SAMRO est un site identifié dans la base BASOL. Des
travaux ayant permis de rendre les risques sanitaires pour les usagers du site et
environnementaux acceptables, des mesures de gestion sont néanmoins a mettre en
ceuvre et un arrété préfectoral instituant des servitudes d'utilité publique a été signé
le 09/01/2019.

Lequel et & quelle distance ?

Les sites NATURA 2000 les plus proches sont ceux des milieux alluviaux et aquatiques
de la Loire et de la plaine du Forez a 600 m au Sud-Ouest.
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6.1 Le projet envisagé est-il susceptible d'avolir les incidences notables suivantes ?
Veuillez compléter le tableau suivant ;

| De quelle nature ? De quelle importance ?

Oui | Non Appréciez sommairement l'impact potentiel

Incidences potentielles

Le process ne nécessite aucune consommation d'eau pour étre réalisé.
Les seules consommations seront dues aux besoins sanitaires, de nettoyage
Engendre-t-il des | des locaux et de brumisation.

prélévements

d'eau 2 iy
Si oui, dans quel ’ ‘
milieu 2

Impliquera-t-il des

drainages / ou des
imodifications

lprévisibles des D
imasses d'eau

souterraines ?

Ressources | i i i —

Est-il excédentaire |
en matériaux ? ' D

Le projet ne nécessitera pas de déblaiement ou de remblaiement.

Est-il déficitaire en

matériaux ?

Si oui, utilise-i-il les |
ressources naturelles I:I ,

idu sol ou du sous- |
|

!sol ? .

i |

Est-il susceptible ] Le projet prend place sur un ancien site industriel déja aménagé. Les
d'entrainer des batiments existants seront conservés.

perturbations, des
dégradations, des

destructions de la

biodiversité D
existante : faune,

flore, habitats,

continuités

écologiques ? , [ o _ = =
Milieu naturel | Le projet n'entrainera pas de rejets susceptibles d'impacter ces zones

Sile projet est situé proches.

dans ou & proximité |

d'un site Natura

2000, est-il

susceptible d'avoir |:|
un impact sur un

habitat / une

espece inscrit(e) au

Formulaire Standard

de Donnéss du site ?.
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Est-il susceptible
d'avoir des
incidences sur les
autres zones & ]
sensibilité particuliere,
énumérées au 5.2 du

présent formulaire ?

Le projet prend place sur un ancien site industriel déja aménagé. L'emprise du

' batiment existant ne sera pas modifiée.

|
[Engendre-t-il la
iconsommation

|
d'espaces naturels, [:] .
agricoles, forestiers,
maritimes ?

|La commune est soumise au risque de rupture du barrage de Grangent.
La proximité d'une voie ferrée implique un risque potentiel lié au transport de
|matiéres dangereuses.

|
[Est-il concerné par

!des risques |
technologiques 7 |

Le site est en dehors des zones inondables mais peut étre sujet a un aléa de
type inondation de cave. Un aléa faible & moyen de retrait-gonflement des
argiles est également & signaler. Le risque radon est de catégorie 3.

Risques  FEst-il concemé par | .
des risques naturels ? D

Les activités sont susceptibles de produire des dégagements de poussiéres
minérales lors des opérations de chargement, déchargement, broyage et tri

Engendre-t-il des ] des déchets. .
risques sanitaires ¢ Un systéme d'aspiration sera mis en ceuvre aupres des points d'émission pour

[Est-il concerné par capter et filtrer les poussiéres au moyen de filtres a manches. Les machines
des risques ' D seront capotées pour limiter tout rejet non controlé.
sanifaires ? Une brumisation permettra |'abattement des poussiéres en suspension.

L'ensemble des opérations seront réalisées au sein du batiment.

Le trafic sera limité a 5 PL et 40 VL par jour (flux entrant et sortant).

Engendre-t-il des
déplacements/des D

trafics
Nuisances = T Le process impliquera notamment le transport et le broyage des matiéres
. lentrantes. Ces opérations peuvent étre génératrices de nuisances.
Est-il source de Le projet se situe dans une zone industrielle, avec notamment & proximité
bruit ? X O :

une activité de fabrication d'enrobés.

[Est-il concerné par

des nuisances D

sonores ?
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Emissions

Engendre-t-il des
odeurs ?

iEst—il concerné par
des nuisances
!olfctcﬁves ?

[l

| ;
iEngendre—HI des
vibrations ?

[Est-il concerné par
/des vibrations ?

Engendre-i-il des |
émissions lumineuses
?

Est-il concerné par
\des émissions
lumineuses ?

Engendre-t-il des
rejets dans l'air ?

Engendre-t-ldes
rejets liquides ?

|Si oui, dans quel _
milieu ? |

|
| |
Engendre-t-il des
effluents 2

;Engendre-t—ll la
production de
déchets non
dangereu, inertes,

dangereux ?

Les produits seront en grande partie inertes et intégralement non organiques.
lls ne sont pas susceptibles de dégager des odeurs.

X X

X X

LLe process n'implique aucune activité de combustion ou de transformation
chimique. Les opérations de tri sont cependant génératrices de poussiéres.
Elles seront donc conduites intégralement en intérieur et un systéme de
dépoussiérage sera mis en ceuvre.

Le process vise a trier des déchets non dangereux en vue d'une valorisation
ou d'une élimination. Il est susceptible de produire des déchets en faible
quantité (pour I'essentiel, des DIB, emballages, bois, ferrailles, produits
d'entretien et de maintenance).
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Est-il susceptible de ‘

|porter atteinte au

lpatrimeine

farchitectural, % [iad ‘

iculturel, |

jarchéologique et |
paysager ?

Patrimoine / ey

Cadre de vie : ‘ L'usage du terrain, historiquement industriel, ne sera pas modifié.
{Popietion Engendre-t-il des 9 q

modifications sur les

activités humaines

(agriculture,

sylviculture, l:l
urbanisme,

amenagements),

notamment I'usage

dusol ?

6.2 Les Incidences du projet identifiées au 4.1 sont-elles susceptibles d'étre cumulées avec d'autres projels existants ou
approuvés ?

Oui NonD Si oui, décrivez lesquelles :

3 installations classées sont situées a proximité du site : L'entreprise Roger Martin (enrobage au bitume, soumise a Autorisation),
GPF Production SA (travail du bois, soumise & Enregistrement) et Trouillet Panneaux composites Européens (en cessation
d'activité).

La nature et I'importance des incidences du projet ne seront pas de nature a étre cumulées avec ces autres activités connues.

4.3 Les incidences du projet identifiées au 6.1 sont-elles susceptibles d'avoir des effets de nature transfrontiére ?

Oul |:| Non Si oui, décrivez lesquels :
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6.4 Description, le cas échéant, des mesures et des caractéristiques du projet destinées & éviter ou réduire les effets
négatifs notables du projet sur I'environnement ou la santé humaine (pour plus de précision, Il vous est possible de joindre

une annexe traitant de ces éléments) :

Le projet prévoit la mise en ceuvre d'une activité de tri par voie séche ne nécessitant pas de prélévement d'eau ou de rejet

d'effluents. Il prendra place dans un batiment existant sur un site industriel déja aménagé.
Les émissions de poussiéres seront canalisées et traitées par un systéme de traitement d'air équipé de filtres a manches.

L'ensemble des activités seront conduites au sein du batiment. La nature et les caractéristiques des produits entrants seront

contrélées, notamment leur radioactivité.

ALrETAY
TR

Au regard du formulaire rerhpli, estimez-vous qu'il est nécessaire cjue votre proje‘r" fasse l'objet d'une évaluation

environnementale ou qu'il devrait en éfre dispensé ? Expliquez pourquoi.

Le projet prend place sur un site au passé industriel marqué dans un batiment existant. Il ne nécessitera pas de travaux de
terrassement impactant les sols et ne modifiera pas les régimes d'écoulement des eaux (absence d'imperméabilisation de

nouveaux espaces).

Le process sera réalisé exclusivement en intérieur et par voie séche. Il ne sera ainsi pas susceptible d’'engendrer des rejets

|3

d'effluents dans les sols et les eaux. Les envols de poussiéres seront empéchés par un balayage régulier des locaux (balayeuse), la

mise en place de dispositifs d'aspiration et de traitement d'air (filtres a manches électrostatiques) et des équipements de

brumisation afin de rabattre les poussiéres au sol. Les déchets traités ne seront pas combustibles ou inflammables et l'activité
permettra de valoriser des déchets auparavant délaissés. Nous ne jugeons ainsi pas nécessaire une évaluation environnementale.

8.1 Annexes obligatoires

Objet

Document CERFA n°®14734 infitulé « informations nominatives relatives au maitre d'ouvrage ou pétitionnaire » -
non publié ;

Un plan de situation au 1/25 000 ou, & défaut, & une échelle comprise entre 1/16 000 et 1/64 000 (Il peut s'agir
d'extraits cartographiques du document d'urbanisme s'il existe) ;

Au minimum, 2 photographies datées de la zone d'implantation, avec une localisation cartographique des prises
de vue, I'une devant permetire de situer le projet dans I'environnement proche et I'autre de le situer dans le
paysage lointain ;

Un plan du projet ou, pour les fravaux, ouvrages ou aménagements visés aux catégories 5° a), 6°a), b) et ¢,
7°a), b). 9°q). b). c). d),10°%11°), b), 12° 13° 22° 32, 38°; 43° a) et b) de I'annexe & I'article R. 122-2 du
code de I'environnement un projet de tracé ou une enveloppe de tracé ;

XX XX

Sauf pour les travaux, ouvrages ou aménagements visés aux 5° @), 6°a), b) et c), 7° a), b), 9°a), b). c). d).

10°11°a), b), 12° 13° 22° 32, 38°; 43° ) et b) de I'annexe & I'article R. 122-2 du code de |'environnement :

plan des abords du projet (100 métres au minimum) pouvant prendre la forme de photos aériennes datées et

complétées si nécessaire selon les évolutions récentes, & une échelle comprise entre 1/2 000 et 1/5 000. Ce plan

glevrc préciser I'affectation des constructions et terains avoisinants ainsi que les canaux, plans d'eau et cours
eau ;

X

Sile projet est situé dans un site Natura 2000, un plan de situation détaillé du projet par rapport & ce site. Dans les
autres cas, une carte permettant de localiser le projet par rapport aux sites Natura 2000 sur lesquels le projet est
susceptible d'avoir des effets.
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8.2 Autres annexes volontairement fransmises par le maitre d'ouvrage ou pétitionnaire

Veuillez compléter le tableau cioint en indiquant les annexes jointes au présent formulaire d'évaluation, ainsi que les
parties auxquelles elles se rattachent

Objet

9. Engagement et signature

Je certifie sur I'honneur I'exactitude des renseignements ci-dessus

Fait & BALBIGNY le, 16/02/2021

Signature ,—-—;__/
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Figure 4 : Photo 3 (20 juin 2019)



Figure 5 : Photo 4 (21 février 2020)
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